

# MOSTY

Wydoje Haszomer Haca'r w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, czwartek 23 grudnia 1943 r.

Nr 147 (268)

## Abdulla prosi o audiencję u Weizmana W Jerozolimie toczą się pertraktacje

JEROZOLIMA, (obsł. wł.). — Toczy się dalsze rokowania między dowódcą wojsk żydowskich w okręgu Jerozolimy a pełnomocnikiem Abdulli, arabskim komendantem wojskowym starej dzielnicy miasta, w sprawie zawieszenia broni w tej części kraju. Podczas czwartego z kolei spotkania między żydowskimi a arabskimi komendantami były wprowadzane omawiane kwestie, dotyczące wyłącznie Jerozolimy. Ale zdaniem obserwatorów spotkanie to ma znaczenie jako poważny krok do pertraktacji w sprawie stałego pokoju. Podkreśla się jako wielki znamieny fakt, że najważniejsze rozmowy odbywają się obecnie bez udziału członków Konsularnej Komisji Rozjemczej i obserwatorów ONZ. Oznacza to, że inicjatywę w tych rokowaniach przejęli z rąk czynników wojskowych — politycy obu zainteresowanych stron i baza dla rokowań rozszerza się. Zwraca się tutaj uwagę na gotowość do ustępstw, jaką wykazują w ostatnich dniach przedstawiciele Abdulli. Wynika to prawdopodobnie stąd, że Abdulla poważnie wziął się do sprawy utworzenia arabskiego państwa palestyńsko-transjordańskiego. Nie ulega wątpliwości, że odmowa Egipcjan uznania uchwał konferencji w Jerycho skłoniła zwolenników Abdulli do podjęcia kroków, celem zabezpieczenia „żydowskiego zaplecza” na wypadek konfliktu w łonie bloku arabskiego.

Zdaniem niektórych obserwatorów — została podczas rokowań jakoby omówiona kwestia linii demarkacyjnej dla arabskich i żydowskich sił zbrojnych na południowym wybrzeżu Morza Martwego. Wiadomość ta jednak nie potwierdziła się.

Dużo rozmaitych komentarzy w tutejszych kołach dziennikarskich wywołało dementi, ogłoszone w tych dniach przez rząd transjordański. Rzecznik rządu Abdulli oświadczył mianowicie, że pogłoski o tym, że Transjordanія jakoby zwróciła się do W. Brytanii z prośbą o pomoc dla obrony swoich granic — są pozbawione wszelkich podstaw. „Mimo, że mamy prawo do takiej pomocy — powiedział on — nie prosiłmy o nią Wielkiej Brytanii...”

Przypuszcza się, że zaprzeczenie to zostało wydane celem oczyszczenia atmosfery wokół rokowań z dowódcami żydowskimi i przekonania żydowskich kontrahentów o swoich szczerych zamiarach.

W ostatniej chwili stało się wiadome, że podczas czwartego spotkania osiągnięto porozumienie co do otwarcia szosy Jerozolima — Beit — Lechem na okres świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku. Żydowski komendant pośzedł na to ustępstwo na rzecz chrześcijańskiej części ludności — mimo gwałtownej kampanii, jaką przedstawiciele Watykanu prowadzą przeciwko Cwa Hahagana Leisrael.

### Nagonka antysemityczna w Paryżu

PARYŻ (obsł. wł.). — Jak donosi żydowska prasa we Francji, na tle kryzysu gospodarczego znów rozpoczęła się nagonka antysemityczna w Paryżu. Łagodnie i uwalniające wyroki w procesach Kagouardów rozzuchwalały w niemalym stopniu zapowiedzi antysemitów, spadkobierców Rosenberga i Streichera.

Ostatnio szereg osobistości paryskich otrzymało pamflety, zawierające oszczerstwa i fantastyczne wymysły skierowane przeciwko Żydom. W ulotkach tych znalazły nawet miejsce cytaty żydożercze z nacjonalistycznej prasy litewskiej, ukazującej się podczas okupacji hitlerowskiej. Ulotki te, podpisane sloganem: „Za ojczyznę — przeciw judaizmowi”, kończą się pogrozkami pod adresem tych wszystkich, którzy nie zwalczają żydostwa światowego.

TEL-AWIW, (obsł. wł.). — Jak donoszą z pewnych źródeł, król Abdulla miał zaproponować spotkanie z prezydentem Weizmanem, w celu omówienia sposobów rozwiązania problemu palestyńskiego. Król Transjordanii miał się udać do prezydenta w towarzystwie rozjemcy d-ra Bunche'a. Dr Weizman nie udzielił natychmiastowej odpowiedzi, lecz zwrócił się w tej sprawie do ministerstwa spraw zagranicznych w Tel-Awiwie.

Ministerstwo spraw zagranicznych odrzuciło propozycję Abdulli, zaznaczając, że dyskusję nad kwestią palestyńską należy prowadzić oficjalnie, a nie w ramach prywatnej rozmowy.

Propozycja króla Abdulli nasuwa reminiscencję rozmowy między d-rem Weizmanem a późniejszym emirem Faisalem, bratem Abdulli. Rozmowa ta odbyła się w 1919 r., na Konferencji Pokojowej w Pa-

Rzecznik rządu Izraela zaprzecza tym pogłoskom, jako też wersjom, jakoby Golda Meirson i Eliahu Epstein mieli zrezygnować ze swych stanowisk.

W związku z obecną sytuacją w kraju rzecznik oświadczył: „Nie wiem, jak długo możemy tolerować obecność wojsk arabskich na ziemi izraelskiej i palestyńskiej. Gen. Riley po swym powrocie z Gazy nie przywiózł żadnych relacji o pokojowych zamiarach rządu egipskiego. Wywnioskowaliśmy stąd, że Egipcjanie, jak również inne armie arabskie, mają względem nas wrogie zamiary. Od połowy maja stan pogotowia wojennego nie uległ żadnej zmianie”.

W odpowiedzi na odnośne pytanie rzecznik stwierdził, iż rząd Izraela woli pertraktować w sprawie pokoju z każdym państwem arabskim z osobna.

## Ministrowie Abdulli grożą dymisją

TEL AWIW (Kol. Israel). — Mimo energicznych zaprzeczeń prasy i radia Ramallah, nie ulega wątpliwości, iż kryzys w łonie rządu Transjordanii pogłębił się ostatnio znacznie. Szereg ministrów Abdulli sprzeciwia się jego planom i grozi dymisją. Ministrowie ci twierdzą, że przede wszystkim należy zachować jedność w łonie Ligi Arabskiej.

Radio Ramallah zaprzeczyło również, jakoby były prowadzone rokowania z Izraelem w sprawie ustanowienia pokoju na te-

renie całej Palestyny. Rokowania takie są w toku — oświadczył speaker rozgłośni — lecz dotyczą one tylko terenu Jerozolimy.

Jeżeli chodzi o czynnik izraelskie, to potwierdzają one, że w Starym Mieście Jerozolimy odbyło się nowe spotkanie między dowódcą wojsk Izraela a dowódcą Legionu Arabskiego. Mosze Dajan oświadczył natomiast, iż oczekuje rychłego przejścia z etapu rokowań o rozejm, do rokowań o trwały pokój na terenie całego kraju.

## „Należało przyjąć Izraela do ONZ”

Wypowiedź dziennika nowojorskiego

NOWY JORK. — Odrzucenie przez Radę Bezpieczeństwa prośby Izraela o przyjęcie do ONZ wywołało wielkie wrażenie wśród szerokiej opinii publicznej. „New York Times” pisze na ten temat „Zarzut przeciwko Izraelowi, wygłoszony na forum Rady Bezpieczeństwa był bezpodstawny. Należało przyjąć państwo Izrael w poczet członków ONZ. Francja nie zajęła zdecydowanego stanowiska, gdyż nie chciała urazić Muzułmanów w swoich posiadłościach zamorskich. Stanowisko zajęte przez Kanadę było wynikiem silnego nacisku, wywieranego na ten kraj przez Wielką Brytanię.

Pismo wyraża nadzieję, że w kwietniu przysz-

lego roku prośba Izraela o przyjęcie do ONZ zostanie załatwiona pomyślnie.

W tym samym artykule dziennik omawia sytuację, jako wytworzyła się w związku z planami Abdulli włączenia arabskiej części Palestyny do Transjordanii. Autor artykułu stwierdza, że nie jest pewne, czy Abdulla odważy się wcielić w życie swe plany. Abdulla będzie musiał liczyć się z opinią publiczną świata muzułmańskiego, a ponadto będzie się obawiał osobistych konsekwencji, gdyż wiadomo, że w świecie arabskim bardzo popularna jest metoda „naglego usuwania” niewygodnych osobistości nie tylko z ich stanowiska, ale w ogóle ze świata...

## „Związać masy żydowskie z glebą

— oto zadanie Keren Kajemet Leisrael“

LONDYN. Prezydent dr. Weizman oraz członkowie Rządu Izraela wysłali depesze na 24-tą doroczną konferencję Żydowskiego Funduszu Narodowego w Wielkiej Brytanii.

Premier Ben Gurion w swojej depeszy podkreśla, iż w momencie powstania państwa żydowskiego wzrosło znaczenie orga-

nizacji syjonistycznych i ich funduszy. Bez współpracy całego narodu żydowskiego nie można wykorzystać wszystkich możliwości imigracji i osadnictwa w kraju.

„Związać masy żydowskie z glebą ojczyzny — oto historyczne zadanie Keren Kajemetu“.

W dalszym ciągu depesza zawiera oświad-

## Nowe osiedle w Galilei

Z Tel Awiwu donoszą o założeniu nowego osiedla żydowskiego na obszarze między Haifa a Rosz — Hankara. Osiedle nosi nazwę „Pduim” (wyzwoleni), ponieważ większość jego mieszkańców — założycieli — przybyła przed dwoma laty z obozów D.P. w Niemczech. Wybudowano już duży dwupiętrowy dom, który będzie służyć mieszkańcom osiedla jako wspólne jedalnia, dom dziecka oraz kilka budynków mieszkalnych. W osiedlu zamieszkuje obecnie 20 rodzin — przypuszcza się jednak, że po

otrzymaniu odpowiednich subsydiów od wydziału kolonizacyjnego, liczba ta będzie mogła wzrosnąć do 40. Do osiedla będą przyjeżdżali również krewini osiedleńców, przebywający w chwili obecnej bądź to w Haganie bądź też na Cyprze. Gospodarstwa rolne osiedla posiadają łącznie 500 dunamów ziemi. Znaczna część tego obszaru nadaje się do plantacji cytrusowych i ogrodów warzywnych. Wody jest w okolicy pod dostatkiem i nowo utworzone osiedle ma naj-  
lepsze perspektywy rozwoju.

## W dniu urodzin JÓZEFA STALINA

— Wodza międzynarodowego proletariatu, żydowskie masy pracujące wraz z całym międzynarodowym ruchem robotniczym przesyłają Mu gorące życzenia długich lat zdrowia i pomyślnej pracy dla umocnienia pokoju i lepszego jutra całej ludzkości.

### SESJA RADY PAŃSTWA

TEL AWIW (Kol Israel). — 21 b. m. rozpoczęło się posiedzenie Rady Państwa, poświęcone sprawom imigracji, wychowania i finansów. Skarbnik Agencji Żydowskiej Goldstein: oży sprawozdanie z możliwości finansowych tej instytucji.

### ŚWIADCZENIA PRACY NA RZECZ ARMII

TEL AWIW (Kol Israel). — Sztab armii Izraela opracował wytyczne organizacyjne i funkcjonalne dla oddziałów pracy. Ci wszyscy, którzy zwolnieni zostali z czynnej służby w Armii, zobowiązani zostali do świadczeń pracy. Pewne kategorie osób wykonywać będą swoje świadczenia przez 14 dni w miesiącu, inne 6 dni, pozostałe wreszcie 4.

Za pracę przewidziane jest wynagrodzenie w zależności od stanu rodzinnego. Tak np. głowa rodziny otrzymywać będzie półtora funta dziennie.

### WYSTAWA O IZRAELU W USA

NOWY JORK, (obs. wł.). — 13 grudnia odbyło się w Hunter College otwarcie wystawy, urządzonej staraniem Międzynarodowego Związku Syjonistów w USA.

Jest to wystawa fotografii, ilustrujących osiągnięcia w dziedzinie organizacji służby publicznej i odbudowy życia gospodarczego w Izraelu.

### POSELSTWO IZRAELA W BUDAPESZCIE

Tel-Awiw (obsł. wł.) Samuel Peterfi został mianowany posłem Izraela w Budapeszcie. Peterfi, urodzony w 1908 r. na Węgrzech, ostatnio mieszkał w Izraelu.

W skład poselstwa weszli ponad to: rab. Mosze Weinberger, jako referent dla spraw kultury i imigracji, Jehuda Gold — przedstawiciel handlowy i Awiezer Cheluche.

### EMIGRACJA ŻYDÓW Z AUSTRII

Wiedeń (ITA). Ostatnio wyruszył trzeci z kolei transport powietrzny Żydów z obozu D. P. w Salzburgu, udając się do Izraela. Dotychczas opuściło w ten sposób Austrię 180 uchodźców.

Zależnie od warunków atmosferycznych, transporty będą się odbywały regularnie o tygodniu, przy czym ilość samolotów zwiększona została do trzech.

### WZNOWIENIE TRANSPORTÓW NAFTY IRACKIEJ DO HAIFY

Tel-Awiw (obsł. wł.) Krążą tu pogłoski, jakoby rząd Iraku nosił się z zamiarem wznowienia transportów nafty irackiej do Haify — pod warunkiem, że nie będzie ona oczyszczona na miejscu, lecz ładowana do cystern w stanie surowym.

Rzecznik rządowy wypowiedział się na ten temat podkreślając, że rząd Iraku jest bardzo zainteresowany w tej sprawie, aniżeli rząd Izraela, który mógłby uzyskać minimalne korzyści z tej transakcji.

Rzecznik dodał, iż rząd rozpatrzy tę sprawę, skoro tylko będzie ona poruszona w oficjalnej formie.

zenie premiera, który w im. Rządu Izraela przyrzeka jak najdalej idącą pomoc Żydowskiemu Funduszowi Narodowemu w nabywaniu ziemi i rozwoju osadnictwa. — „Obowiązkiem całego narodu żydowskiego jest finansowe poparcie Keren Kajematu, który jest podstawą rozwoju produktywnej pracy”. Tow. Aron Cyzling, min. rolnictwa wysłał depeszę następującej treści:

„Keren Kajemet ma wielkie zasługi w utworzeniu niezależności narodowej w ojczyźnie. Obecnie Fundusz Narodowy wykonuje nadal olbrzymie zadanie nabywania ziemi. Tym samym umożliwia osiedlenie się przybywającym do kraju i dopomaga narodowi w zabezpieczeniu swojej niezależności.

Rozległe równiny Negewu, Galilei, góry Jerozolimy, dolina Bet-Szean i inne części kraju czekają na systematyczną uprawę”.

Kończąc, tow. Cyzling przesyła pozdrowienia, podkreślając iż jest to pierwsza konferencja po powstaniu państwa Izrael, oraz życzy Żydowskiemu Funduszowi Narodowemu owocnej pracy na przyszłość.

## Ob. Bolesław Bierut - przewodniczącym KC PZPR

Natychmiast po zamknięciu Kongresu od było się konstytucyjne zebranie Komitetu Centralnego PZPR, w którym wzięli udział członkowie Komitetu Centralnego i zastępcy.

Komitet Centralny wybrał na przewodniczącego obywatela Bolesława Bieruta.

Komitet Centralny wyłonił Biuro Polityczne w składzie: ob. ob. Bolesław Bierut, Jakub Berman, Józef Cyrankiewicz, Franciszek Jóźwiak-Witold, Hilary Minc, Stanisław Radkiewicz, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

Na zastępców członków Biura Politycznego wybrani zostali ob. ob. Hilary Chelchowski, Stefan Matuszewski, Franciszek Mazur, Edward Ochab.

Komitet Centralny wybrał na sekretarza Komitetu Centralnego: ob. ob. Józefa Cyrankiewicza, Romana Zambrowskiego, Aleksandra Zawadzkiego.

Komitet Centralny wyłonił sekretariat w następującym składzie ob. ob. Bolesław Bierut, Jakub Berman, Józef Cyrankiewicz, Hilary Minc, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Aleksander Zawadzki.

Komitet Centralny wyłonił Biuro Orga-

### NA FRONCIE ALII I KOLONIZACJI.

W dniu 8-go b.m. przybyło do Izraela 3.200 imigrantów. Równocześnie z napływem imigrantów zakłada się nowe osiedla, które wchłoną napływających olim. W tych dniach założono dwa nowe osiedla wzdłuż drogi, łączącej Jerozolimę z Izraelem. Łączna powierzchnia nowych osiedli obejmuje 10 tys. dunamów. Mieszkańcami jednego z nich są członkowie „Chewer Hakwucot”, zaś drugiego — członkowie „Tnuu Meuchedet”. Oba osiedla mają zapewnione zaopatrzenie w wodę.

Mieszkańcy nowych osiedli otrzymali fachowe przeszkolenie rolnicze w Kfar Blum. Nazw nowych osiedli dotychczas nie ustalono.

Światowy Kongres Żydowski w sprawie Żydów w krajach arabskich.

Tel-Awiv (obsł. wł.) Światowy Kongres Żydowski zwrócił się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża z apelem o zainteresowanie się warunkami życia Żydów, znajdujących się w obozach na terenie krajów arabskich.

Kongres powołuje się przy tym na decyzję, powziętą na konferencji w Sztokholmie, w myśl której Czerwony Krzyż winien interesować się nie tylko więźniami wojennymi, lecz również politycznymi.

Sprawa uchodźców żydowskich na Cyprze przed Sądem Najwyższym.

Nikozja (ITA). Sędzia Griffith Williams polecił kierownikowi obozów na Cyprze wytłumażyć się przed Sądem Najwyższym, z jakiego tytułu przytrzymuje w obozach 5.164 Żydów.

Rozprawa przed Sądem Najwyższym toczyła się w dniu 29 listopada. Zastępca prawny uchodźców, adwokat plk. Weston stwierdził, że nie wypuszcza się z obozów mężczyzn w wieku poborowym. Zarządzenie to jest sprzeczne z prawem obowiązującym na Cyprze, które zabrania wzięć kogokolwiek z powodu jego przynależności do jakiegokolwiek religii lub rasy. Uchodźców przytrzymuje się ze względu na to, że zamierzają się oni udać do Palestyny. Rządy mandatowe w Palestynie skończyły się, tym samym przestały istnieć w tym kraju ograniczenia imigracyjne.

Rząd turecki utrudnia emigrację Żydów do Palestyny.

Stambuł (ITA). Minister spraw wewnętrznych Turcji oznajmił na zebraniu Partii Republikańskiej, iż Żydzi, którzy nielegalnie wyjeżdżają do Izraela, nie będą mogli powrócić do Turcji. Była to odpowiedź na interpelacje w sprawie emigracji żydowskiej.

Wszystkie konsulaty tureckie w Europie otrzymały instrukcję, by nie zezwalały Żydom tureckim przybyłym ostatnio do Europy, na wyjazd do Izraela. Instrukcja ta dotyczy 400 Żydów tureckich, którzy — mimo klauzul na paszportach, zabraniających im wyjazdu do Izraela — zdecydowani są różnymi drogami udać się do kraju.

### NOWA ZAŁOGA NA GÓRZE SKOPUS.

TEL-AWIW (Kol Israel). — W dniu 16 b.m. na Górę Skopus przybyła grupa 72 ludzi, zaopatrzona w żywność i materiały budowlane. Ekipie towarzyszyło trzech obywateli ONZ. Nowa załoga składa się z milicjantów robotników budowlanych oraz pracowników naukowych, którzy mają przygotować uniwersytet hebrajski do podjęcia normalnych zajęć naukowych.

Po upływie 2 i pół godzin stara załoga opuściła swoje stanowiska.

nizacyjne w składzie: ob. ob. Bolesław Bierut, Jerzy Albrecht, Antoni Alster, Stefan Arski, Feliks Baranowski, Jakub Berman, Hilary Chelchowski, Tadeusz Ćwik, Józef Cyrankiewicz, Władysław Dworakowski, Henryk Jabłoński, Leon Kasman, Józef Kole, Franciszek Mazur, Hilary Minc, Zenon Nowak, Edward Ochab, Włodzimierz Reczek, Marian Rybicki, Henryk Świątkowski, Roman Zambrowski, Janusz Zarzycki, Aleksander Zawadzki, Stanisław Zawadzki.

Wszystkie organy Komitetu Centralnego zostały wybrane jednomyślnie.

## Depesza I-go Kongresu PZPR do Generalissimusa Stalina

W dniu Twoich urodzin, drogi Towarzyszu Stalinie, przesyłamy Tobie gorące, serdeczne pozdrowienia w imieniu mas pracujących Polski.

Żaden prosty człowiek w Polsce nigdy nie zapomni, że pod Twoim kierownictwem toczyła się zwycięska walka bohaterkiej armii radzieckiej o wypędzenie niemiecko-faszystowskich najeźdźców z Polski, dzięki której Polska odzyskała niepodległość.

Każdy prosty człowiek w Polsce pamięta, że kierowanej przez Ciebie radzieckiej polityce braterstwa i przyjaźni Polska zawdzięcza ugruntowanie swoich granic na Odrze i Nysie.

Każdy prosty człowiek w Polsce wie, że braterstwo i przyjaźń polsko-radziecka, której tak gorącym jesteś rzecznikiem, jest najlepszą rękojmią bezpieczeństwa i nieskrepowanego rozwoju Polski.

Każdy świadomy robotnik, chłop pracujący i inteligent w Polsce wie, że droga do rozkwitu Polski, droga do socjalizmu — prowadzi tylko w oparciu o przyjaźń i wieczysty sojusz ze Związkiem Radzieckim.

Jednocząc siły polskiej klasy robotniczej, która przewodzi narodowi, nie będziemy oszczędzili sił, aby wnieść swój wkład do wielkiej sprawy solidarności wszystkich narodów w obronie pokoju, przeciw imperialistycznej agresji, do wielkiej sprawy zwycięstwa socjalizmu.

Dlatego wraz z wszystkimi ludźmi na świecie, którzy nie chcą wojny i niewoli — przesyłamy Tobie najgorętsze życzenia zdrowia i wielu lat pracy dla dobra całej postępowej ludzkości.

W imieniu Prezydium Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

(—) BOLESŁAW BIERUT.

(—) JÓZEF CYRANKIEWICZ.

## W 69 rocznicę urodzin

# J. Stalin - wielki wódz proletariatu

21 grudnia br. minęło 69 lat od dnia urodzin Generalissimusa Józefa Stalina, wielkiego i genialnego wodza międzynarodowego proletariatu.

Na posiedzeniu Kongresu PZPR A. Zawadzki wygłosił specjalne przemówienie z okazji urodzin Józefa Stalina.

Przytaczamy fragment przemówienia:

Imię Wielkiego Stalina jest nieodłącznie związane z imieniem wielkiego Lenina.

W walce z reformizmem i zdradą marksizmu przez wodzów II Międzynarodówki, w walce o partię nowego typu i jej linię działania w duchu odrodzonego i genialnie zastosowanego do nowej epoki rewolucyjnego marksizmu — widzieliśmy w ciągu dziesięcioleci Stalina obok Lenina, jako jego najbliższego współpracownika.

W roku 1917 Stalin jest organizatorem powstania zbrojnego.

W latach wojny domowej, wszędzie gdzie było najtrudniej, gdzie decydowały się losy rewolucji, stawał Stalin.

Tworzył plany strategiczne, kierował operacjami bojowymi, gromił Wrangla, Denikina, armie interwentów i agenturę Trockiego, zaopatrywał Moskwę i inne

centra przemysłu i rewolucji w chleb.

Był twórcą Armii Czerwonej, wychowawcą i kierownikiem komisarzy wojskowych, bez których — jak mówił Lenin — nie byłoby armii.

Był duszą i współtwórcą marksistowsko-leninowskiej polityki narodowościowej, która dała wolność narodom, uciśnionym przez carat, w tej liczbie i narodowi polskiemu.

Gdy nie stało Lenina, sztandar jego, sztandar marksizmu-leninizmu, sztandar partii bolszewickiej i Międzynarodówki Komunistycznej, podniósł wysoko tow. Stalin.

Nad grobem Lenina mówił tow. Stalin: „My, komuniści — jesteśmy ludźmi szczególnego pokroju. Skrojeni jesteśmy ze szczególnego materiału. Stanowimy armię wielkiego stratega proletariackiego,

## Spółdzielcy żydowscy czczą Kongres

Dnia 15 grudnia br. w świetlicy O.K.Z. w Kaliszu zebrał się robotnicy i pracownicy spółdzielni kraw. „AR” i szewskiej „Jedność”, aby uczcić święto jedności robotniczej i powitać Kongres Zjednoczenia.

Po wysłuchaniu audycji z otwarcia Kongresu, wystąpił robotnik-pracownik pracy Spółdzielni „AR” — Stanisław Jaśkiewicz, który wezwał wszystkich zebranych, aby od dnia dzisiejszego wytyczyli cały swój wysiłek w kierunku zrealizowania programu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Z kolei zabrał głos robotnik Spółdzielni „Jedność” ob. Andrzejak, który przedstawił zebranym przebieg walki klasy robotniczej w sanacyjnej Polsce.

Następnie zabierali głos ob. Ferenba E. i Grajner, którzy w słowach pełnego entuzjazmu wyrażali radość z tak doniosłego i historycznego czynu, jak zjednoczenie obu partii.

Po przemówieniach przyjęto szereg rezolucji a na zakończenie odśpiewano Międzynarodówkę.

Tego wieczoru robotnicy udali się do Związku Zawodowego Spółdzielców, na akademię, z intencji Święta Zjednoczenia.

## Liga Izraelsko-Radziecka

TEL-AWIW. W bieżącym miesiącu szereg towarzyszów radziecko-izraelskich utworzyło jedną ligę. Liga ta wydała okólnik, w którym podkreśla znaczenie wydatnej pomocy ZSRR dla Izraela na forum ONZ.

W skład Ligi weszły partie robotnicze i towarzystwa kultury.

armię tow. Lenina. Nie ma nic chlubniejszego ponad miano członka partii, której twórcą i kierownikiem był tow. Lenin”.

Po śmierci Lenina partia, klasa robotnicza i narody ZSRR, skupiły się dokoła tow. Stalina.

Geniusz Stalina rozświetlał ciężką drogę i horyzonty młodego Związku Republiki Radzieckich. Jego stalowa wola pokonywała wszelkie trudności.

Pod kierownictwem tow. Stalina — w walce z trockistowską, zinowiewskobucharinowską i zagraniczną agenturą, w walce z niedobitą białą kontrrewolucją — wykuwała się generalna linia partii, krzepło państwo radzieckie, odbudowywał się kraj po wojnie domowej, rozpoczęła się epopea pierwszych pięcioletek, zwyciężał w otoczeniu kapitalistycznego świata ustroj socjalistyczny w jednym kraju.

Pod wodzą Stalina ZSRR z kraju przemysłowo zaoferowanego stał się socjalistycznym państwem, krajem o nędznej drobnej gospodarce chłopskiej — krajem produkującym, socjalistycznej gospodarki rolnej, krajem kolchozów-milionerów, krajem, gdzie szybko wyrównują się przepaści za rządów carskich różnice między miastem i wsią, gdzie do najwyższych poziomów rozkwitła nauka, kultura i sztuka, gdzie ta nauka, kultura i sztuka głęboko i szeroko przeniknęła na wieś.

Pod wodzą Stalina ZSRR stał się krajem, gdzie rozkwitł nowy socjalistyczny stosunek do pracy — współzawodnictwo, gdzie praca z przekleństwa dla ludzi, stała się sprawą honoru, sprawą chwały, sprawą męstwa i bohaterstwa milionów obywateli radzieckich, krajem, gdzie produkujących robotników i kolchoźników, robotnice i kolchoźnice odznacza się najwyższymi odznaczeniami i godnościami bohatera socjalistycznej pracy.

Pod wodzą Stalina w gigantycznych zmaganiach nad socjalistyczną przebudową i budownictwie socjalistycznym wzrosły milionowe kadry nowych radzieckich ludzi, bohaterów pracy, uczonych, artystów, wynalazców i konstruktorów, utalentowanych dowódców armii radzieckiej, wyrosły wielkie zastępy nowej z mas pracujących wyrosłej radzieckiej inteligencji.

Pod wodzą Stalina została urzeczywistniona moralno-polityczna jedność społeczeństwa radzieckiego i braterskie współzycie narodów ZSRR.

Pod wodzą Stalina armia radziecka zgromiła największą potęgę militarną świata — armię hitlerowską, dobiła gada hitlerowskiego w jego legowisku — w Berlinie, uchroniła świat przed odrzuceniem jego rozwoju na setki lat wstecz, przyniosła wolność i niepodległość narodom Europy, w tej liczbie i narodowi polskiemu



## W KILKU WIERSZACH...

Podano do wiadomości, że mjr. Eban przybędzie na kilka dni do Izraela celem przeprowadzenia z Rządem rozmów, związanych z dalszym sprawowaniem jego funkcji przedstawiciela państwa Izrael przy Radzie Bezpieczeństwa.

Radio stacje arabskie doniosły, że z chwilą przybycia do Palestyny Komisji Pojednawczej, Stany Zjednoczone odwołają swoich obserwatorów z Palestyny.

Radio Ramallah zaatakowało ostro Ligę Arabską, oświadczając, że poniosła ona klęskę i nie wypełniła swych uroczystych deklaracji o „wyzwoleniu Palestyny z rąk syjonistów”.

Wielka Brytania wystąpiła z dementi o odmienne wyniki ekspertyzy przeprowadzonej nad 5-ciomą czołgami egipskimi, zniszczonymi pod Niriem. Czynniki brytyjskie oświadczyły, iż „nie im nie wiadomo o tym, jakoby owe czołgi dostarczone zostały Egipcjom przez Wielką Brytanię”.

W „Atlantic City” (Nowy Jork) otwarta zostanie wkrótce konferencja Zjednoczonego „Je wish Appeal”. W ciągu trzech dni obradować będą zjednoczone instytucje pomocy nad swymi zadaniami w roku 1949.

Do Izraela powrócił ze swej podróży do Ameryki Północnej i Południowej dr. Rozenfeld, który zajmuje się organizowaniem szkółnictwa hebrajskiego w krajach diaspory. Oświadczył on, że w krajach, które odwiedził, młodzież żydowska wykazuje żywe zainteresowanie dla kultury hebrajskiej.

Po rozwiązaniu przez rząd Egiptu nacjonalistycznej organizacji „Bractwa Muzułmańskiego”, władze zarządziły konfiskatę całego majątku tej organizacji.

Obliczenia wykazują, że żydostwo angielskie zebrało w ciągu bież. roku 2 miliony funtów na cele pomocy Izraelowi. Planuje się, że zbiórka w ciągu roku 1949 da sumę 3-ich milionów funtów.

Trygve Lie, który powrócił ze swej podróży do USA oświadczył dziennikarzom, że wierzy w bliskie ustalenie pokoju na terytorium Palestyny.

ATEN Y. Obecna sytuacja Grecji wpłynęła na pogorszenie warunków bytu ludności żydowskiej pod rządami faszystowskimi, a szczególnie w Salonikach. Rodziny żydowskie, które powróciły z obozów koncentracyjnych, pozbawione są wszelkiej pomocy na skutek braku funduszy. W szczególności ciężkich warunkach znajdują się rodziny w Malanot.

TEL-AWIW, (obsł. wł.). — Jak donoszą w ostatniej chwili, doszło do całkowitego porozumienia co do warunków rozejmu z armią Iraku — na przestrzeni 45 km wzdłuż centralnego frontu.

Tel-Awiw (obsł. wł.). Specjalny przedstawiciel U. S. A. w Izraelu, dr. James Mac Donald, który wyjechał na sesję Generalnego Zgromadzenia O. N. Z. do Paryża, powrócił w ostatnich dniach samolotem do Tel-Awiwu.

## Ostatnie przygotowania do wyborów

### Zgłoszono kilkanaście list wyborczych

Tel-Awiw (obsł. wł.) Na zebraniu przedstawicieli różnych partii politycznych z 15 okręgów wyborczych, w którym uczestniczyli również min. spraw wewnętrznych Iechak Grynbau — ustalono listy kandydatów poszczególnych partii.

TEL-AWIW. — Odbyło się tu posiedzenie przewodniczących 15 okręgowych komisji wyborczych z udziałem przewodniczącego centralnej komisji wyborczej. W czasie posiedzenia zostały omówione wszystkie kwestie, związane z przeprowadzeniem wyborów. Ustalono, że ostatni termin zgłaszania list wyborczych upływa z dniem 2-go stycznia. Dotychczas zgłoszono około

### ZYDOWSKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE FRANCJI, DZIĘKUJĄ ROBOTNIKOM IZRAELA ZA AKCJĘ POMOCY.

Redakcja „Al-Hamiszmar” otrzymała nie dawno od zrzeszenia żydowskich związków zawodowych okręgu paryskiego, będącego oddziałem CGT — list następującej treści:

„Otrzymałmy wasz list i gazetę. Głęboką radością napawa nas fakt, że podajecie nam — wraz z naszymi towarzyszami z „Kol-Haam” braterską dłoń, przeprowadzając wśród robotników Izraela akcję na rzecz strajkujących górników naszego kraju. Przesyłamy Wam braterskie pozdrowienie.”

(podpisany) Alfred Wasserman

## W świecie arabskim

# Mufti - pionkiem w rękach Egipcjan

TEL-AWIW (Obsł. wł.). — Na konferencji prasowej w ministerstwie spraw zagranicznych — zastępca kierownika departamentu dla krajów Środkowego Wschodu, I. Szymoni, wypowiedział się na temat przemian, które miały miejsce w niektórych krajach arabskich w ostatnim czasie.

## Abdulla aresztuje swego syna...

TEL-AWIW, (kor. wł.).

Po długotrwałym kryzysie rządowym w Syrii udało się wreszcie utworzyć nowy gabinet. Zniesiony został stan wyjątkowy na terenie kraju. Nowy premier oświadczył: „Decyzje konferencji w Jerycho i aspiracje króla Abdulli są bezprawne. O losach Palestyny ma prawo decydować tylko jedna instytucja — jest nią Liga Arabska.”

Tymczasem rozdziewiek wśród państw arabskich pogłębia się w dalszym ciągu. Wysiłki w celu znalezienia jakiegokolwiek kompromisu nie dały dotąd jakichkolwiek wyników. W Rawat Amon przebywa wciąż jeszcze delegacja Iraku, na czele której stoi Nuri-Said-Pasza. Usiłując on odwieść Abdulla od jego planów odnośnie arabskiej części Palestyny. Prasa egipska donosi jednak, że dotąd wysiłki te nie dały rezultatu. Niektóre pisma twierdzą jednak, że delegacja Iraku udało się uzyskać od Abdulli zapewnienie, że decyzje konferencji w Jerycho nie zostaną wprowadzone natychmiast w życie.

Jeżeli chodzi o stanowisko Libanu, to przez długi czas pozostawało ono niewyjaśnione. Po długotrwałych dyskusjach gabinet postanowił stanąć po stronie Ligi Arabskiej. Rząd nakazał zamknięcie granicy z Transjordanią oraz wstrzymanie wszelkich obrotów towarowych i komunikacji pasażerskiej z tym krajem.

W sporze pomiędzy państwami arabskimi charakterystyczne jest stanowisko Wielkiej Brytanii. Wszystko wskazuje na to, iż zdecydowała ona stanowczo popierać zamiary króla Abdulli nie licząc się zupełnie z Ligą Arabską. Agencja Reutersa podała bez ostróżek, że Wielka Brytania przyrzeka udzielić Abdulli nową pożyczkę w wysokości 10 milionów funtów jako zachętę dla wprowadzenia w życie zaleceń konferencji w Jerycho o aneksji arabskiej części Palestyny. Minister finansów Transjordani udął się w związku z tym do Londynu.

Należy podkreślić, że nowy spór między władcami arabskimi osłabia nie tylko Ligę Arabską, której dalsze istnienie wydaje się przesądzone, lecz również podkopuje siły każdego z państw arabskich od wewnątrz, gdyż w każdym kraju powstały dwa obozy — jeden wypowiada się za

I. Szymoni stwierdził, że ferment w krajach arabskich nie jest objawem zasadniczych zmian socjalnych czy politycznych. Z posiadanych informacji wynika, że zamieszki wywołane są przez elementy skrajnie nacjonalistyczne, maskujące się pod płaszczykiem walki z Wielką Brytanią.

Tymczasem okazało się rychło, że wy-

planami Abdulli, drugi zaś — przeciwko Największą sensacją w związku z tym stanowi spór jaki powstał między Abdulla, a jego własnym synem, który wyraził chęć udania się do Kairu celem znalezienia kompromisu z Farukiem. Abdulla nie pozwolił synowi na tę podróż, a skoro ten się sprzeciwił woli ojca, Abdulla nakazał aresztować go. Obecnie syn Abdulli pozostaje w Rawat Amon pod strażą. Wściekłość monarchy doszła do tego stopnia, że omawia on obecnie ze swymi doradcami kwestię zmiany konstytucji państwa, która zastrzega prawo dziedziczenia tronu. Wydaje się, że Abdulla zechce pozbawić swego syna tego prawa.

Również w Libanie doszło do poważnych tarć wewnętrznych w związku ze stanowiskiem wobec Abdulli. Wbrew rządowi patriarcha Libanu ogłosił deklarację, w której popiera aspiracje Abdulli. Patriarcha ten zdołał zgrupować wokół siebie poważną grupę zwolenników.

### ABDULLA DEKLAMUJE O POKOJU

AMMAN (BS). — Z okazji przybycia przed stawicieli Jeruzolimy, król Abdulla oświadczył, że „problem palestyński będzie wkrótce ostatecznie uregulowany i pokój i bezpieczeństwo zapanują w kraju”.

Towarzyszący jeruzolimskiej delegacji arabski gubernator „świętego Miasta” stwierdził jednak, że rozmowy pomiędzy Transjordanią a władzami Izraela na temat rozszerzenia zawieszenia broni, chwilowo zostały wstrzymane wobec braku odpowiedzi ze strony Transjordani na propozycje Izraela.

KAIR (BS). — Pismo „Akhbar El Yom” twierdzi, że o ile król Abdulla będzie trwał przy swoim projekcie przyłączenia terenów Palestyny arabskiej do Transjordani, to straci on nie tylko Palestynę, ale i swe własne królestwo.

Nadzieje te dziennik opiera na nieporozumieniach pomiędzy Abdulla a jego starszym synem, Talalem, który potępia politykę ojca, „prowadzącą do rozbitcia bloku arabskiego”.

### Przyjazd króla Abdulli do Betleem.

Jeruzolima (obsł. wł.) Abdulla, w towarzystwie członków rządu Transjordani i dowódców Legionu Arabskiego, przybył do Betleem, skąd następnie udał się do Chebronu.

Abdulla oświadczył, że należało by w arabskiej części Palestyny przeprowadzić plebiscyt, by zademonstrować światu, iż Arabowie palestyńscy „pragną połączyć się z Transjordanią”.

przysyłania obserwatorów do komisji wyborczych — zarówno centralnych, jak i miejscowych. Dotyczy to listy „Chejrut” list arabskich i innych.

Tel-Awiw (obsł. wł.) W Izraelu czyni się gorączkowe przygotowania do wyborów, które odbędą się 25 stycznia 1949.

Rząd przeznaczył dwa duże gmachy dla Zgromadzenia Ustawodawczego i jego biur. Pierwsza sesja Konstytuanta odbędzie się prawdopodobnie w Jeruzolimie.

Z pewnych kół donoszą, iż skład liczbowy gabinetu powiększy się po wyborach. Według pogłosek o fra członków rządu wzrośnie do 15 a nawet 17.

## Komisja Pojednawcza - kosztowną imprezą

PARYŻ, (kor. wł.). — Według autorytatywnych informacji, koszty utrzymania Komisji Pojednawczej w Palestynie wyniosą w ciągu 10 miesięcy 1.023.000 funtów. Koszty te poniesie Organizacja Narodów Zjednoczonych.

Komisja Pojednawcza będzie złożona z 500 obserwatorów wojskowych, 107 urzędników cywilnych i 72 osób personelu technicznego. Ogółem w skład jej wejdzie 679 osób.

Eksperti obliczyli jednak, że 10 miesięcy prac Komisji Pojednawczej będzie kosztowało mniej, aniżeli 3 dni wojny w Palestynie i nie dorównaia nawet kosz-

tom jednego tygodnia walk Izraela przeciwko Egipcjanom.

Tel-Awiw (obsł. wł.) W Nablus odbyło się spotkanie między Williamem Rileyem, szefem sztabu O. N. Z. a gen. Nur el Din'em, dowódcą armii Iraku w Palestynie.

Sztab O. N. Z. w Haifie podał do wiadomości, że rozmowy były prowadzone na temat za wieszenia broni na froncie iraackim. Poruszono również sprawę strzelaniny, jaka miała miejsce na przestrzeni 45 km wzdłuż frontu, na zachód od Chedery i Petach Tikwa.

Gen. Riley oświadczył, że wyniki przedwstępnych rozmów uważa należą za zadawalające.

grała na tym właśnie W. Brytania. W Egipcie wykorzystali brytyjscy tarcia wewnętrzne wyłącznie dla swoich machinacji: uniknęli wznowienia sprawy wycofania wojsk brytyjskich z Egiptu i uzyskali takie uregulowanie kwestii sudańskiej, jakiego sobie życzyli.

Także w Syrii Anglia korzysta z walk wewnętrznych celem wzmocnienia swoich wpływów.

Rzecznik ministerstwa stwierdził także, że prasa arabska do dziś dnia ukrywa przed swoimi czytelnikami krytyczną sytuację wojsk arabskich na froncie palestyńskim. Jednakże prawda o klęskach Arabów przedostaje się do wiadomości ogółu za pośrednictwem uchodźców i rannych żołnierzy arabskich, powracających do domów. W społeczeństwie arabskim coraz bardziej umacnia się pogląd, że przywódcy krajów arabskich zdradzili i zaprzęśli swoje narody. Najwyraźniej zaznaczyło się to w Iraku i Syrii. Nie jest więc przypadkiem, że pierwszą ofiarą rewolty w Syrii padł minister obrony.

Nie należy tego rozumieć w ten sposób — wyjaśniał dalej I. Szymoni — jakoby zamieszki w krajach arabskich były wyrazem zdecydowanej woli wznowienia walk w Palestynie. Trzeba to jedynie traktować jako reakcję na krótkowzroczną taktykę ukrywania prawdy przed narodem, która skrupiała się teraz na samych przywódcach arabskich. Możliwie, że dążenie Abdulli do pokoju miało pewien wpływ na wydarzenia w Syrii, ale nie był to główny czynnik.

Co do polityki Abdulli w stosunku do wschodniej części Palestyny i do Syrii, to działa on w myśl zasady, że czym bardziej pogłębia się tam chaos — tym większe prawdopodobieństwo, że władza nad tymi terenami ostatecznie wpadnie w jego ręce.

Na zapytanie jednego z dziennikarzy o roli Muftiego w dobie obecnej — rzecznik ministerstwa stwierdził z naciskiem, że były „sojusznik” Adolfa Hitlera zadawała się obecnie rolę zwyczajnego pionka w rękach polityków egipskich w ich walce z Abdulla.

I. Szymoni odmówił odpowiedzi w sprawie pertraktacji Izraela z Transjordanią i Egiptem. Zaznaczył jedynie, że jeżeli Egipt zadeklarował gotowość do wszczęcia rozmów o zawieszeniu broni — to istnieje podstawa do optymistycznych horoskopów.

TEL-AWIW, (Kol. Israel). — Po ukonstytuowaniu się nowego rządu syryjskiego miało się odbyć natychmiast posiedzenie Ligi Arabskiej. Jak donoszą, posiedzenie to zostało jednak odwołane. Odwołanie to nastąpiło prawdopodobnie w wyniku rozmów sekretarza Ligi Azzam Paszy, który przybył z Kairu do króla Transjordani, aby przestrzec go przed „konsekwencjami, grożącymi w wypadku wypełnienia przezeń zaleceń konferencji w Jerycho”.

## Rozejm w Jeruzolimie

JERUZOLIMA, (obsł. wł.). — Obie strony zainteresowane czuwają nad realizacją rozejmu w Jeruzolimie. Obecnie toczą się pertraktacje na wszystkich odcinkach frontowych Legionu Arabskiego.

Jak donoszą, droga Jeruzolima — Betleem będzie otwarta dla zwiedzających święte miejsca. W zamian za to Arabowie umożliwią Żydom dostęp do Ściany Płaczu w Starym Mieście.

Korespondenci gazet podają również, że Legion Arabski przygotowuje ewakuację Castru i zamierza oddać Armii Izraela szosę Tel-Awiw — Jeruzolima.

### PRZEDSTAWICIELE ROBOTNIKÓW ARABSKICH W RADZIE PAŃSTWA.

TEL-AWIW, (obsł. wł.). — Rada Państwa z entuzjazmem przyjęła do wiadomości oświadczenie delegacji robotników arabskich.

Przedstawiciel delegacji w przemówieniu swym podniósł solidarność mas arabskich z żydowskim ruchem robotniczym i zaatakował władców arabskich, których polityka przynosi nieszczęście i cierpienia pracującej ludności. Mówca zwrócił się do Histadrutu z apelem o obronę praw mniejszości arabskiej i o pomoc w organizowaniu robotników arabskich.

